⁸⁵ AHAT-Pont d'Armentera. Lib. not. núm. 10. (1376), fol. 6v. 9 de març de 1376.

venien a Guillem Scarlata, veí del Pont d'Armentera, per 180 sous barcelonesos «quoddam vineam nostram sitam in termino dicti Pontis in loco vocatur lo Col de Vals, franca et quitia de omne sensu. Confrontatam de prima parte cum via publica, cum Guillermo Texidor et al la roqua del Fitor». ⁸⁶ El 5 d'agost de 1382 Gueraua, muller de Guillem Miró, li venia per 30 sous «quoddam ortum meum situm in orta dicti loci. Affrontatum et terminatum cum Berengario iquel, cum Elicsende, uxor quondam Johannes Arbonès, et cum ciquia qua itur als molins drapes e blades». ⁸⁷

El 29 de gener de 1386 Jaume Jover, veí del terme dels Gaians, Plana de Santes Creus, i Jaume Vidal, veí del Pont d'Armentera, com a tutors i curador dels infants Berenguer i Arnau, fills del difunt Arnau Pellicer, del terme dels Gaians, rebien 18 lliures de mans de Guillem Scarlata pel mas d'en Pellicer que li havien venut. ⁸⁸ I el 19 de març del mateix any, Berenguer Cases, la seva muller, Marió, i el seu fill Berenguer, veïns de Valls, com a hereus d'Elisenda, vídua de Joan Narbonès, venien a Guillem Scarlata i a Blanquina, la seva esposa, pel preu de 120 sous «quoddam ortum sitiatum in orta ipsius loci in loco vocato lo moli draper. Confrontatum ex parte una cum orto d'en Pere Lanera, ex alia parte cum Rivo de Gaya, ex alia parte cum vobis dicto Guillermo Scarlata». ⁸⁹ El dia 5 d'abril l'abat Andreu Porta li establia «quodam terre trocium vocatum la costa, sitiatum in termino Pontis Armentarie, inferius via publica qua vadunt ad molendinum bladerium nostrum. Confrontatum cum predicta via publica, et cum dictum molendinum et cum torrentum de Riu Despes, et cum clavegera sicut afrontatur et terminatur predicta costa seu terre trocium». L'establiment es feia gravant-lo amb el cens d'un diner per Nadal. Scarlata pagà com a entrada un parell de perdius. ⁹⁰ El 15 de desembre Berenguer Cases, Marió i el seu fill Joan li venien, pel preu de 60 sous, «quoddam botiguam seu casam vestram sitam in loco Pontis Armentarie, in loco vocatò lo cantó. Confrontatam dictam botiguam seu casam in partibus duabus cum domibus Stephano Çafont et in partibus aliis cum vica publica». ⁹¹

Per altra banda, la sòlida posició econòmica de Guillem de Scarlata es reflecteix també en altres aspectes. El 14 d'agost de 1388 Pere Rener, ciutadà de Manresa i arrendador dels drets senyoriais al Pont d'Armentera i als Gaians, rebia de les seves mans 500 sous «racione seu occasione illius vendicionis quod nobis dicto Guillermo feci de illas vendonise rendas quod ego emi loci Pontis Armentarie y dels Gayans». ⁹² I el 15 de febrer de 1399 fra Bernat de Rochamora, monjo de Santes Creus i paborde del Pont d'Armentera, donà possessió al tintorer Guillem Scarlata, «casuale molendinorum bladorum» que li havia arrendat en